
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00226 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00226 

 Del: 23/01/2020 

 Esecutivo da: 23/01/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Lavori urgenti di messa in sicurezza e dismissioni Poderaccio -   CIG Z1E2B84C67 

Approvazione progetto LT0470/2019 -AQ0408/2019 e affidamento diretto Ditta ALBERTO 

AGLIETTI S.N.C.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2020 

ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

 Visto il progetto definitivo n. LT0470/2019, relativo all’intervento di “AQ0408/2019-Lavori urgenti 

di messa in sicurezza e dismissioni Poderaccio”, redatto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici –

costituito dai seguenti elaborati (allegati integranti):  

1. relazione tecnica economica; 

2. capitolato speciale d’appalto; 

3. elenco prezzi; 

4. verbale di verifica; 

5. verbale di validazione; 

Dato atto che tutti gli interventi da eseguirsi in dipendenza del detto Accordo Quadro saranno descritti nei 

rispettivi contratti applicativi e dettagliati negli elaborati progettuali cui gli stessi si riferiscono; 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 48.739,00, finanziati sul Capitolo  n. 43305 

del Bilancio ordinario 2020; 

QUADRO ECONOMICO: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00226 

 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 38.650,00 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 1.300,00 

Importo totale dei lavori € 39.950,00 

I.V.A. su lavori al 22% € 8.789,00 

Importo totale del quadro economico € 48.739,00 

Tenuto conto che l’importo complessivo di € 48.739,00 compresa IVA al 22%                         rappresenta un 

tetto massimo di spesa e che l’Amministrazione non è obbligata a ordinare prestazioni fino alla concorrenza 

di detto importo; 

Preso atto che nella relazione descrittiva tecnica ed economica di corredo al progetto si dichiara che: 

 non è necessario attestare la conformità alle norme urbanistiche; 

 qualora gli interventi da realizzare comportino modifiche al patrimonio edilizio esistente tali da 

necessitare l’approvazione di elaborati tecnici, verrà predisposto specifico progetto da approvare 

in linea tecnica dalla competente Giunta Municipale; 

 i prezzi di perizia sono congrui e si dichiara la sufficienza e la qualità degli elaborati progettuali; 

 il progetto non comporta aumenti dei costi gestionali per gli esercizi futuri; 

 gli interventi previsti saranno eseguiti presso il campo Nomadi denominato Poderaccio di proprietà 

comunale; 

Visto l’allegato documento a contrarre nonché la relazione di affidamento , con i quali il sottoscritto RUP, 

Ing. Michele Mazzoni, propone l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, stante l’importo dei lavori  inferiore ad € 40.000,00 e le motivazioni ivi riportate, cui si rimanda per 

relationem; 

Dato atto che è stata interpellata la Ditta AGLIETTI ALBERTO SNC, operatore economico ritenuto 

affidabile ed idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

Visto dunque che la Ditta  AGLIETTI ALBERTO SNC ha offerto un ribasso del 29,50% sull’importo a base 

d’asta, ritenuto congruo, come evidenziato nella Relazione Tecnica-Finanziaria; 

Preso atto che, trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà comunque alcun obbligo di 

ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato e il ribasso ottenuto non va ad 

incidere sull’importo contrattuale ma servirà unicamente per contabilizzare i lavori di volta in volta 

commissionati; 

Ritenuto di approvare l’Accordo Quadro AQ0408/2019 (progetto definitivo n. LT0470/2019), relativo 

all’intervento di “Lavori urgenti di messa in sicurezza e dismissioni Poderaccio”, redatto dai tecnici della 

Direzione Servizi tecnici per l’importo complessivo di  € 48.739,00 compresa IVA; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare direttamente, 

con procedura negoziata, all’impresa AGLIETTI ALBERTO SNC l’esecuzione dei lavori, relativi 

all’Accordo Quadro in oggetto, per l’importo complessivo di € 48.739,00  (compresa IVA al 22%); 

Ritenuto, altresì,di approvare l'allegato schema di  accordo attuativo n. 1 redatto  nell'ambito dell'Accordo 

Quadro n. AQ0408/2019 denominato “Lavori urgenti di messa in sicurezza e dismissioni Poderaccio; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00226 

 

Preso atto che sull’impresa affidataria sono state effettuate positivamente le verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che le copie informatiche, allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 

agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti di partecipazione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 

sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sui contratti; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare l’allegato progetto definitivo n. LT0470/2019, relativo all’intervento di “AQ0408/2019-

Lavori urgenti di messa in sicurezza e dismissioni Poderaccio”, redatto dai tecnici della Direzione 

Servizi tecnici –costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in premessa ed allegati al 

presente provvedimento - ed ammontante a complessivi €                                                      

48.739,00 compresa Iva, articolati secondo il quadro economico descritto in narrativa che qui si 

intende richiamato; 

2. di approvare l'allegato schema di  accordo attuativo n. 1 redatto  nell'ambito dell'Accordo Quadro n. 

AQ0408/2019 denominato “Lavori urgenti di messa in sicurezza e dismissioni Poderaccio”; 

3. di affidare direttamente  l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa aggiudicataria per un 

importo complessivo di € 48.739,00 (compresa IVA al 22%); l’affidamento viene fatto sulla base 

dell’offerta e del capitolato speciale di appalto che si approva con il presente provvedimento, il cui 

contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma 

di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

4. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa e che qui 

si intende espressamente richiamato; 

5. di impegnare la somma complessiva di € 48.739,00 (compresa IVA al 22%) sul Capitolo 43305 del 

Bilancio ordinario 2020, assumendo il relativo impegno di spesa in favore dell’impresa  AGLIETTI 

ALBERTO SNC (codice beneficiario  n.13859); 

6. di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile unico del procedimento in merito alla 

non sussistenza del conflitto di interessi; 

7. di dare atto che il RUP dei lavori in questione è il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni. 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00226 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE VERIFICA 

- VERBALE VALIDAZIONE 

- RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA 

- ELENCO PREZZI 

- CAPITOLATO SPECIALE APPALTO 

- OFFERTA DITTA 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

- RELAZIONE DI AFFIDAMENTO 

- CONTRATTO ATTUATIVO 

 

 

Firenze, lì 23/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43305 0 20/002575 00 48739 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/01/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00226 

 

 

 
 


